№1-46/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Яковлевка 29 ноября 2019 года

Судья Яковлевского районного суда Приморского края Ельмеева Т.Р.,

при секретаре ФИО4,ФИО5,

с участием: государственного обвинителя ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО14, представившего удостоверение № 

ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Карельской АССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не военнообязанной, не работающего, состоящего на учете в ЦЗН 

<

адрес> в качестве безработного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ

у с т а н о в и л :

23 января 2019 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 50 минут ФИО1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества прошел к окну веранды 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенному слева от входа на веранду дома, где убедившись, что за егодействиями никто не наблюдает, снял руками оргалит, стоящий в раме указанного окна вместо правой нижней части стекла, не причинив материального ущерба потерпевшему Потерпевший №2, и через образовавшийся проём в указанном окне незаконно проник внутрь веранды 

<

адрес> в 

<

адрес>, где через незапертую дверь дома прошел на кухню, расположенную прямо от входав дом, откуда тайно похитил из шкафа, находящегося слева на стене, расположенной напротив входа на кухню, пакет с крупой «Рис» весом 1 килограмм, пакет с крупой «Гречка» весом 1 килограмм, четыре упаковки лапши «Доширак», и металлический термос объемом 1 литр, принадлежащие Потерпевший №2 и не представляющие ценности для последнего, из холодильника, расположенного на кухне в ближнем левом углу от входа в кухню, тайно похитил пакет с замороженной ягодой клубникой весом 1 килограмм, и пакет с замороженными перцами весом 1 килограмм, принадлежащие Потерпевший №2 и не представляющие ценности для последнего. Затем, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 прошел в зальную комнату, откуда тайно похитил стоящую слева от телевизора, расположенного на тумбочке в дальнем левом углу зальной комнаты эфирный ресивер «Openmax DT 210», стоимостью 1 650 рублей, принадлежащий Потерпевший №2 После чего с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и впоследствии распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №2 причинен материальный ущерб в сумме 1 650 рублей.

Он же, 27 февраля 2019 года в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 50 минут, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества прошел к окну 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенному первым по счету справа от крыльца веранды указанного дома, где, убедившись, что заего действиями никто не наблюдает, имеющейся при нем отверткой, выставил стекло из правой средней части рамы данного окна, не причинив материального ущерба потерпевшей Потерпевший №1, и через образовавшийся проем в указанном окне незаконно проник внутрь 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил находящиеся на полу слева от входа на кухню околопечи, расположенной слева от входа на кухню четыре рулона обоев, стоимостью 250 рублей за один рулон, на сумму 1000 рублей, расположенный на полу справа от входа на кухню целлофан для теплицы, длинной 15 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на сумму 750 рублей, расположенный на полу слева от входа на кухню металлический казан, стоимостью 2500 рублей, висящий под окном, расположенным на стене, справа от входа на кухню алюминиевый умывальник, стоимостью 400 рублей, установленную на печи, расположенной слева от входа на кухню печную плиту на два отверстия, с тремя кружками и двумя крышками, стоимостью в комплекте 2000 рублей, установленные на газовой плите, расположенной слева от входа на кухню три крышки конфорок газовой плиты, стоимостью 150 рублей за одну штуку насумму 450 рублей, расположенную на столе, стоящем справа от входа на кухню подставку для чайника, стоимостью 500 рублей, находящуюся на баке, расположенном на полу на веранде, слева от входа на веранду крышку от бака, стоимостью 300 рублей, пять банок консервов сайра в масле емкостью 250 грамм каждая, стоимостью 58 рублей за 1 банку на сумму 290 рублей, пять банок консервовселедка, емкостью 250 грамм каждая, стоимостью 50 рублей за 1 банку на сумму 250 рублей, две банки консервов зеленый горошек, емкостью 400 грамм каждая, стоимостью 45 рублей за 1 банку, на сумму 90 рублей, две банки консервов фасоль белая, емкостью 400 грамм каждая, стоимостью 55 рублей за одну банку на сумму 110 рублей, находящиеся в холодильнике, расположенном у стены справа от входа на кухню, принадлежащие Потерпевший №1 Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 прошел в помещение веранды указанного дома, откуда тайно похитил находящиеся в не представляющем ценности для Потерпевший №1 пакете лежащем на полу на веранде слева от входа 10 початков кукурузы, стоимостью 50 рублей за 1 початок на сумму 500 рублей, находящиеся на полке, расположенной слева от входа на веранду 4 дверные петли, стоимостью в комплекте 500 рублей и 4 дверные ручки, стоимостью в комплекте 500 рублей, находящиеся на двух полках расположенных слева от входа на веранду 3 крышки от кастрюль, одну крышку с ручкой от алюминиевого бидона, две сковороды, пассатижи, отвертку, принадлежащие Потерпевший №1 и непредставляющие ценности для последней, а также находящиеся на указанных полках алюминиевую кастрюлю объемом 10 литров, стоимостью 1500 рублей, алюминиевую кастрюлю объемом 7 литров, стоимостью 1000 рублей, алюминиевую кастрюлю, объемом 3 литра, стоимостью 500 рублей, металлический чайник для газовой плиты объемом 1 литр, стоимостью 2000 рублей, два карабина стоимостью 250 рублей за 1 штуку, на сумму 500 рублей, цепь, длиной 2метра, стоимостью 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Далее ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества тайно похитил электрическую плиту, принадлежащую Потерпевший №1, и не представляющую ценности для последней, находящуюся на улице справа от крыльца веранды указанного дома. После чего с похищенным имуществом с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 17 140 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном им преступлении признал полностью, от дачи, показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Однако, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 30.04.2019г. и обвиняемого 06.05.2019г. в присутствии адвоката (том 1 л.д.44-47; 145-149,177-181)в своих показаниях, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ФИО1 показал, что 23.01.2019г. в связи с тем, что отсутствовала работа и ему необходимы были денежные средства, он решил пройти по 

<

адрес> с целью поиска заработка. В этот же день примерно в 21 час 00 минут проходя по 

<

адрес> в 

<

адрес> мимо 

<

адрес>, он увидел, что следов обуви на снегу вокруг данного дома нет, в связи с чем понял, что в данном доме никто не проживает, поэтому решил проникнуть в данный дом с целью похитить какое-либо ценное имущество с целью продажи, чтобы в последующем денежные средства потратить на продукты питания для его семьи. Он обошел вокруг участка справа от калитки и прошел на территорию усадьбы данного дома с обратной стороны, так как там отсутствовал забор и с целью сокрытия своих следов. Подойдя к входу в дом, он заметил, что на окне, расположенном слева от входной двери, в нижней правой части рамы отсутствует часть стекла и установлен лист оргалита. Отсоединив лист оргалита от рамы окна руками, на которых были надеты перчатки, он положил его на землю под окном. Через образовавшийся проем в окне, он проник в помещение веранды, прошел к двери дома, которая была открыта. Войдя в дом, он оказался на кухне, где стал искать какое-либо имущество, чтобы его похитить. Свет в доме не включал, так как помещение дома было освещено светом от соседской усадьбы. На кухне в шкафу, расположенном на стене, на верней полке он обнаружил пакет с крупой «рис» и пакет с крупой «гречка», которые были не открыты, и вес которых он не знает. Там же в шкафу на верхней полке он обнаружил и похитил четыре упаковки лапши «Доширак» и небольшой металлический термос. Из холодильника он похитил замороженные ягоду клубники и перец. Затем он прошел в зальную комнату, откуда похитил телевизионную приставку для цифрового телевидения. Все похищенное им имущество он сложил в имеющийся у него при себе пакет и покинул дом тем же путем. Похищенные им продукты питания он употребил в дальнейшем в пищу, при этом супруге он сообщил, что данные продукты питания он приобрел за личные денежные средства, тв-тюнер и перчатки, которые были на нем надеты на момент совершения преступления он сжег 24.01.2019г. на свалке, расположенной около 

<

адрес>, так как не смог продать тюнер, и не хотел, чтобы его с ним обнаружили, термос выбросил там же. Ботинки, в которых он был обут 23.01.2019г. он выбросил, в связи с тем, что они были сильно изношены. О том, что он совершил преступление, он никому не сообщал. 01.03.2019 к нему обратились сотрудники полиции с вопросом, что ему известно о хищении имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что он сознался в совершенном им преступлении, рассказал об этом сотрудникам полиции и написал явку с повинной. В совершенном преступлении он чистосердечно раскаивается, обязуется возместить причиненный его действиями ущерб.

Также показал, что 27.02.2019г. примерно в 21 час 30 минут проходя мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, он решил, что в данном доме никто не проживает, поэтому решил проникнуть в данный дом с целью похитить какое-либо ценное имущество, чтобы в последствии продать его, а вырученные от продажи денежные средства потратить на продукты питания для его семьи. Он обошел вокруг участка справа от калитки и прошел на территорию усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес> обратной стороны, так как там отсутствовал забор. Пройдя на усадьбу, он обнаружил, что на улице около жилого дома, справа от крыльца веранды находится двухконфорочная электрическая плита с небольшим духовым шкафом. Он решил похитить данную плиту. При помощи имеющейся у него при себе отвертки, он снял штапики вокруг стекла в среднем правом отделении окна, выставил стекло, и положил его также на землю около окна. Через образовавшийся проем в окне, он проник внутрь дома. Свет в доме не включал, ничем не подсвечивал. Сначала он прошел на кухню, где обнаружил и похитил: 4 рулона обоев, которые лежали на полу около печи; целлофан для теплицы длинной 15 метров; казан металлический; умывальник алюминиевый; металлическую печную плиту на 2 отверстия, в первом отверстии находились 2 кольца и крышка, во втором отверстии находилось одно кольцо и крышка; части от газовой плиты- крышки конфорки в количестве 3 штуки, которые находились на конфорках газовой плиты; алюминиевую крышку от бака, которая находилась на баке; подставку для электрического чайника; консервы сайра в масле в количестве 5 банок; консервы селедка в количестве 5 банок; консервы зеленый горошек в количестве 2 банок; консервы фасоль белая в количестве 2 банок, которые находились в холодильнике; пакет с 10 початками кукурузы, который лежал на полу на веранде слева от входа в веранду с улицы; 4 дверные петли в комплекте; 4 дверные ручки в комплекте; 3 крышки от кастрюль; одну крышку от алюминиевого бидона с ручкой; две сковороды; пассатижи с ручками красного цвета; отвертку, с ручкой из материала красного и черного цветов; алюминиевые кастрюли объемами 10, 7 и 3 литра; металлический чайник для газовой плиты; два карабина для привязи собак; собачью цепь длиной 2 метра, которые находились в помещении веранды на двух полках, расположенных на левой стороне от входа на веранду. Все вышеуказанное имущество он выбросил на улицу через окно. Все похищенное им имущество он сложил в имеющийся у него при себе мешок, а также в обнаруженный им мешок из-под крупы, который находился на полке в веранде. 

Все похищенное, а также печь на тележке, взятой им со своей усадьбы, он перевез к участку местности, расположенному в 100 метрах в западном направлении от своего места жительства, и спрятал один похищенный им мешок и электрическую плиту там, а второй мешок, в котором находились похищенные им металлический казан и кольца с крышками для печной плиты перенес на территорию своего приусадебногоучастка, где спрятал их под домом. 28.02.2019г. в дневное время часть похищенного им имущества: 2 похищенные им крышки от конфорок газовой плиты, похищенную им подставку для электрического чайника, похищенный им чайник для плиты, 2 похищенных им карабина для привязки собак, 3 похищенные им кастрюли, 3 похищенные им дверные петли, одну половинку от похищенной им дверной петли, 4 похищенные им дверные ручки в комплекте и собачью цепь длинной 2 метра.он сдал на металлолом, незнакомому ему мужчине, проезжавшему по селу Достоевка на автомашине. За данный металлолом мужчина заплатил ему 500 рублей. Также он продал данному мужчине за 300 рублей похищенные им консервы сайры, селедки, зеленого горошка, фасоли и 10 початков кукурузы. Похищенные им обои и целлофан для теплицы он сжег в печи утром 28.02.2019г., пока жены и детей не было дома. Обувь, в которую он был обут в период совершения преступления он выбросил, так как данная обувь была очень ветхой. 01.03.2019г. к нему обратились сотрудники полиции с вопросом, что ему известно о хищении имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>, которым он сознался в совершенном им преступлении, и написал явку с повинной. В совершенном преступлении он чистосердечно раскаивается, имевшуюся у него часть похищенного им имущества он выдал сотрудникам полиции. 

Кроме собственного признания, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными им в ходе предварительного следствия 16.03.2019г. и 01.05.2019г. (том 1 л.д.27-29, 33-34) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает в 

<

адрес>, у него в собственности имеется жилой дом с приусадебным участком в 

<

адрес>.1, в котором он с супругой периодически приезжают и проживают в нем в любое время года. Территория усадьбы огорожена деревянным забором только со стороны 

<

адрес>, с остальных сторон не огорожена. В период с 07 января 2019 года по 13 января 2019 года они находились в данном доме. Перед отъездом в 

<

адрес> он закрыл входную дверь с улицы на веранду на замок, а входную дверь с веранды в дом он не закрывал. 31.01.2019г. они снова приехали в 

<

адрес> в 

<

адрес> и обнаружили, что на окне веранды отсутствует оргалит, которым он ранее забивал часть окна. Он увидел, что данный оргалит находится на земле под окном. Когда он вошел в дом, то увидел, что нарушен порядок вещей, а также отсутствует принадлежащее ему имущество, продукты питания: крупа рис весом в 1 килограмм, крупа гречка весом в 1 килограмм, 4 упаковки лапши «Доширак» не представляющие для него ценности, термос, объемом в 1 литр с рисунком в виде цветов, который для него ценности не представляет, 1 полимерный пакет с замороженной ягодой клубника, весом в 1 килограмм, 1 полимерный пакет с замороженными перцами, весом в 1 килограмм, которые для него также ценности не представляют, эфирный ресивер «Openmax DT 210», который он приобретал в 2015 году, стоимостью 1650 рублей. В результате хищения принадлежащего ему причинен ущерб на сумму 1650 рублей. В последствие ему стало известно, что преступление совершил ФИО1, который возместил ему причиненный ущерб в сумме 1650 рублей. Претензий к ФИО1 не имеет, подавать гражданский иск в отношении него не желает.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в судебном заседании и на предварительном следствии 01.03.2019г., 09.04.2019г. (том 1 л.д.113-115, 125-126, 129-130)и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в мае 2018 года она приобрела приусадебный участок с жилым домом, расположенный по 

<

адрес>. К данному дому проведено электричество, в доме имеется печь, холодильник, телевизор и спальное место в виде дивана, однако в данном доме она не проживает. Территория приусадебного участка с переднего фасада огорожена металлическим забором из сетки «Рабица» высотой около 1,5 метров, остальная часть приусадебного участка не огорожена. Вход на территорию приусадебного участка осуществляется через металлическую калитку, запирающуюся на противоугонный трос. В зимнее время она периодически приходила в данный дом и протапливала печь для того, чтобы фундамент дома сильно не осел. Также в данном доме и на территории приусадебного участка она хранила принадлежащее ей имущество. 19 февраля 2019 года она в обеденное время приходила в данный дом. Около 15 часов 00 минут она ушла из данного дома, при этом закрыла входную дверь с улицы на веранду на навесной замок. Входная дверь с веранды в дом замковыми устройствами не оборудована, в связи с этим она ее не закрывала. Затем она также противоугонным тросом закрыла входную калитку на территорию участка. 28 февраля 2019 года около 16 часов 00 минут она снова пришла в свой дом. Навесной замок на двери дома повреждений не имел Войдя в дом, она обнаружила, что в помещении веранды и кухни нарушен порядок вещей, в помещении кухни, в раме окна отсутствует часть стекла. Затем она обнаружила, что у нее из дома было похищено имущество: 4 рулона обоев (3 рулона голубого цвета с изображением цветков, 1 рулон голубого цвета с изображением вертикальных линий) стоимостью по 250 рублей за 1 рулон на сумму 1000 рублей, которые лежали на полу около печи, расположенной слева от входа на кухню;целлофан для теплицы длинной 30 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр на сумму 1500 рублей, который лежал на полу в помещении кухни справа от входной двери на кухню; казан металлический с ручками стоимостью 2500 рублей, который лежал в кухне на полу; умывальник алюминиевый стоимостью 400 рублей, который висел под окном; металлическая печная плита на 2 отверстиями, в первом отверстии находились 2 кольца и крышка, во втором отверстии находилось одно кольцо и крышка, стоимостью 2000 рублей, которая находилась на печи, расположенной слева от входа на кухню; части газовой плиты а именно крышки конфорки в количестве 3 шт. стоимостью 150 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, которые находились на конфорках газовой плиты, расположенной слева от входа на кухню; алюминиевая крышка от бака, стоимостью 300 рублей; подставка для чайника, стоимостью 500 рублей, которая находилась на столе в кухне; консервы сайра в масле емкостью 250 грамм в количестве 5 банок стоимостью 58 рублей за 1 банку на сумму 290 рублей; консервы селедка емкостью 250 грамм каждая в количестве 5 банок стоимостью 50 рублей за 1 банку на сумму 250 рублей; консервы зеленый горошек емкостью 400 грамм каждый, в количестве 2 банок, стоимостью 45 рублей за 1 банку на сумму 90 рублей; консервы фасоль белая емкостью 400 грамм в количестве 2 банок стоимостью 55 рублей за 1 банку на сумму 110 рублей, которые находились в холодильнике; пакет, который для нее ценности не представляет с 10 початками кукурузы, стоимостью 50 рублей за початок, на сумму 500 рублей, который лежал на полу на веранде слева от входа в веранду с улицы; 4 дверные петли в комплекте, стоимостью 500 рублей, 4 дверные ручки в комплекте, стоимостью 500 рублей; мешок из-под крупы не представляющий для нее ценности, который находился на полке, расположенной на веранде слева от входа на веранду. Затем она обратила внимание, что на территории приусадебного участка отсутствует принадлежащая ей электрическая плита на 2 конфорки, с духовым шкафом, которая для нее ценности не представляет. Чуть позже обнаружила, что похищены 3 крышки от кастрюль, одна крышка от алюминиевого бидона, с ручкой, две сковороды, пассатижи, с ручками красного цвета, отвертка, с ручкой из материала красного и черного цветов, бывшие в использовании, которые для нее ценности не представляют, а также алюминиевая кастрюля объемом 10 литров, которую она оценивает в 1500 рублей как новую, так как она еене использовала, алюминиевая кастрюля объемом 7 литров, которую она оценивает в 1000 рублей как новую, так как она ее не использовала, алюминиевую кастрюлю, объемом 3 литра, которую она оценивает в 500 рублей как новую, так как она ее не использовала, металлический чайник для газовой плиты, объемом 1 литр, который она оценивает в 2000 рублей как новый, так как она его не использовала, два карабина для привязи собак, которые она оценивает в 250 рублей каждый как новые, так как она их не использовала, собачью цепь, длиной 2 метра, которую она оценивает в 1500 рублей как новую, так как она ее не использовала. Все вышеуказанное имущество находилось в помещении веранды на двух полках, расположенных на левой стене от входа на веранду. Все вышеописанное имущество принадлежит ей, так как она покупала данное имущество в различные периоды времени, за личные денежные средства. Входить в данный дом она никому разрешения не давала, в связи с тем, что в данном доме хранится исключительно принадлежащее ей имущество. С ее участием были произведены осмотры предметов: электрической плиты, печной плиты, металлического казана, металлических колец для печной плиты, трех крышек от кастрюль, крышки от алюминиевого бидона с ручкой, крышки от бака, умывальника, отвертки, пассатижей, крышки конфорки газовой плиты, одной части дверной петли, двух сковородок. В ходе осмотров по индивидуальным признакам она узнала данное имущество и подтвердила, что оно ранее было похищено из её дома. Данное имущество ей возвращено, претензий по его состоянию у нее не имеется. Также она вспомнила, что целлофана для теплицы было не 30 метров, а 15 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на сумму 750 рублей. С учетом этого, сумма возмещенного ей ущерба составила 5 350 рублей. Не возмещенный ей ущерб составляет 11790 рублей, который является для нее значительным, так как ее доход составляет 18 000 рублей в месяц. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО8, являющийся жителем 

<

адрес>. Лично с ФИО1 она не знакома, входить в её дом и брать принадлежащее ей имущество, она ему не позволяла. Заявленный ею гражданский иск в сумме 11790 рублей поддержала.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.48-51) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у её мужа Потерпевший №2 в собственности имеется домовладение №1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где они иногда проживают. 13.01.2019г. около 12 часов 00 минут она и Потерпевший №2 уехали в 

<

адрес>. Перед отъездом закрывали входную дверь с улицы на веранду, пристроенную к дому, через которую осуществляется вход в данный дом. 31.01.2019г. около 02 часов 00 минут она и Потерпевший №2 вернулись в 

<

адрес> в 

<

адрес> и обнаружили, что порядок вещей в доме нарушен. При осмотре дома обнаружили, что на кухне из настенного шкафа пропала крупа риса и гречки весом по 1 кг. Также пропали 4 пачки лапши «Доширак» в ванночках, из морозильной камеры похитили замороженные фрукты и овощи. Затем Потерпевший №2 обнаружил отсутствие термоса, производства КНР, объемом 1 литр, в металлическом корпусе красного цвета с рисунком в виде цветов, из зала пропал эфирный ресивер в корпусе черного цвета производства КНР. 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается материалами уголовного дела:

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.19), подтвержденной им в судебном заседании, согласно которой он 23.01.2019г. около 21-00 часа путем проникновения через окно, им совершено хищение продуктов питания и имущества из 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП № МО МВД России «Арсеньевский» майора полиции ФИО9 от 31.01.2019г., зарегистрированного в ОП № МОМВД России «Арсеньевский» в КУСП № от 31.01.2019г. (т.1 л.д.4), о том, что 31.01.2019г. в 03 часа 20 минут поступило сообщение от Потерпевший №2 о том, что в период с 13.01.2019г. по 31.01.2019г. с его дома по адресу: 

<

адрес> неизвестными лицами был похищен телевизионный тюнер и продукты питания;

- заявлением потерпевшего Потерпевший №2 от 31.01.2019г., зарегистрированным в ОП № МОМВД России «Арсеньевский» в КУСП № от 31.01.2019г. (т.1 л.д.5), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 12 часов 00 минут 13.01.2019г. по 02 часа 00 минут 31.01.2019г. из 

<

адрес> в 

<

адрес> тайно похитило принадлежащее ему имущество, причинив ущерб на сумму 1650 рублей;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 12.05.2019г. и фототаблицами к нему (т.2 л.д.4-7), в ходе которой обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО14, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> рассказал на месте об обстоятельствах совершенного им 23.01.2019г. преступления, т.е. кражи личного имущества потерпевшего Потерпевший №2;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2019г. и фототаблицами к нему (т.1 л.д. 7-11), в ходе которого с участием потерпевшего Потерпевший №2 был осмотрен 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят след перчатки;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2019г. и фототаблицами к нему (т.1 л.д.21-23), в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от автодороги «ж/д. 

<

адрес>» направо по пути движения в сторону 

<

адрес>, расположенного в 60 метрах от дорожного знака А181 на выезде из 

<

адрес> – территория 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 указал на свалку, на которой он сжег и выбросил похищенное им имущество; 

- явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.104), подтвержденной ФИО1 в судебном заседании, согласно которой в ночь с 27 на ДД.ММ.ГГГГг. через окно он проник в помещение 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда похитил печную плиту, казан, двухконфорочную электроплиту, алюминиевый умывальник, обои, конфорки от газовой плиты 3 шт., алюминиевую крышку от бака, консервы в банках, 4 дверные петли, 4 дверные ручки, которыми распорядился по своему усмотрению;

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 12.05.2019г. и фототаблицами к нему (т.2 л.д.8-14), в ходе которой обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО14 и потерпевшей Потерпевший №1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> рассказал на месте об обстоятельствах совершенного им 27.02.2019г. преступления; 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП № МО МВД России «Арсеньевский» ФИО10 от 28.02.2019г. (т.1 л.д.85), зарегистрированного в ОП № МОМВД России «Арсеньевский» в КУСП № от 28.02.2019г., о том, что 28.02.2019г. в 16 часов 50 минут поступило сообщение от ФИО11 о том, что в период с 14 часов 00 минут 19.02.2019г. по 16 часов 25 минут 28.02.2019г. неизвестное лицо через окно проникло в дом по адресу 

<

адрес> похитило её личные вещи;

- заявлением Потерпевший №1 от 28.02.2019г. (т.1 л.д.86), зарегистрированным в ОП № МОМВД России «Арсеньевский» в КУСП № от 28.02.2019г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество, причинив значительный ущерб на сумму 10 890 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2019г. и фототаблицами к нему (т.1 л.д.87-93), в ходе которого с участием Потерпевший №1 была осмотрена усадьба 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2019г. (т.1 л.д.106-107), в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 100 метров в западном направлении от ориентира жилой дом по адресу: 

<

адрес>, а также изъяты: крышка от металлического бака, умывальник, отвертка с рукояткой красно-черного цвета, 2 алюминиевые сковороды, одна алюминиевая крышка от фляги с ручкой, одна крышка конфорки газовой плиты, одна часть металлического дверного навеса, печная плита, электрическая печь; 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2019г. и фототаблицакми к нему (т.1 л.д.108-111), в ходе которого была осмотрена усадьба 

<

адрес> в 

<

адрес> и ФИО1 добровольно выданы: металлический казан, 3 кольца для печной плиты, 2 крышки для печной плиты;

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2019г. и фототаблицами к нему (т.1 л.д.150-158), в ходе которого были осмотрены - электрическая плита, печная плита, три металлических крышки от кастрюль, металлическая крышка от бака, металлическая крышка от бидона, ручка от металлической крышки бидона, две металлические сковороды, металлический умывальник, пассатижи, отвертка, крышка конфорки газовой плиты, часть дверной петли;

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 09.04.2019г. (т.1 л.д.159) - электрической плиты, печной плиты, трех металлических крышек от кастрюль, металлической крышки от бака, металлической крышки от бидона, ручки от металлической крышки бидона, двух металлических сковород, металлического умывальника, пассатижей, отвертки, крышки конфорки газовой плиты, части дверной петли; 

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2019г. и фототаблицами к нему (т.1 л.д.161-164), в ходе которого были осмотрены металлический казан, 3 кольца печной плиты, 2 крышки печной плиты;

- постановлением от 09.04.2019г. о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства металлического казана, 3 колец печной плиты, 2 крышек печной плиты (т.1 л.д. 165).

Согласно заключению эксперта №44-Н от 19.02.2019г. (т.1 л.д.66-70), из которого следует, что на отрезке дактилоскопической пленки, представленной на исследование, откопирован один след. Данный след не пригоден для идентификации перчатки, его оставившей, однако пригоден для определения групповой принадлежности перчатки его оставившей.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав показания потерпевших, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и принимаются судом как достоверные, допустимые и относимые. 

Оценив в совокупности приведенные доказательства по делу, суд считает доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1

В соответствии с п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002г. № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», под незаконным проникновением в жилище следует понимать противоправное тайное или открытое в него вторжение с целью совершения кражи. В соответствии с п. 19 указанного Постановления, этот квалифицирующий признак отсутствует в случаях, когда лицо оказалось в жилище, в частности, в силу родственных отношений.

С учетом того, что потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1 не разрешали подсудимому входить в их жилые помещения, в них он проник противоправно и тайно от всех, суд считает, что квалифицирующий признак "незаконного проникновения в жилище" вменен в обвинение ФИО1 верно.

Исходя из положения пункта 2 примечаний к статье 158 УК РФ значительный ущерб, причиненный потерпевшему в результате преступления учитывается исходя из имущественного положение потерпевшего, в данном случае из размера дохода потерпевшей ФИО15 в размере 18 000 рублей, суд считает, что квалифицирующий признак значительного ущерба вменен в обвинение ФИО1 по факту кражи у потерпевшей Потерпевший №1, верно.

С учетом изложенного, суд считает, что действия ФИО1 по факту кражи из жилого помещения Потерпевший №2 следует квалифицировать по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Суд считает, что действия ФИО1 по факту кражи из жилого помещения Потерпевший №1 следует квалифицировать по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений наряду с данными о личности виновного, в том числе обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее не судим (т.1л.д.192-193), на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатра КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» не состоит (т.1л.д.197, 199), на учете в КГБУ «Приморский центр занятости населения» не состоит (т.1 л.д.207), имеет на иждивении двоих малолетних детей 08.07.2015г. и 18.11.2016г. рождения (т.1л.д.191).

Согласно справкиФИО1 обследовался в туберкулезном диспансере г. Арсеньева, установлены малые остаточные изменения после перенесенного туберкулеза легких в виде плотных очагов, взят на учет, рекомендовано наблюдение врача 1 раз в год. Из предоставленных медицинских документов от 27.11.2017г. следует, что ФИО1 имеет заболевание двенадцатиперстной кишки (язва в стадии обострения).

Из характеристики участкового уполномоченного ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский» (т.1л.д.203) следует, что ФИО1 проживает на территории Яковлевского сельского поселения длительное время, женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей, официально не трудоустроен, в ЦЗН не состоит, официальтных источников дохода не имеет, не судим, на учете в ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский» не состоит, поступали жалобы со стороны соседей и жителей села, со стороны администрации сельского поселения жалобы не поступали, спиртными напитками не злоупотребляет, замечен в связях с лицами склонными к совершению преступлений и ведущими антиобщественный образ жизни, по характеру общительный, уравновешенный.

Из характеристики главы администрации Варфоломеевского сельского поселения от 05 марта 2019 года №258 (т.1 л.д.205) следует, что ФИО1 зарегистрирован на территории Варфоломеевского сельского поселения с мая 2018 года, состоит в браке, имеет на иждивении малолетних детей, в настоящее время нигде не работает, имеет случайные заработки, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей и жителей села в администрацию Варфоломеевского сельского поселения на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого предусмотренными ст. 61 УК РФ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у Потерпевший №2 от 23.01.2019г.), судом признаются явка с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также признание вины и раскаяние подсудимого, возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у Потерпевший №2 от 23.01.2019г.) не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого предусмотренными ст. 61 УК РФ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у Потерпевший №1 от 27.02.2019г.), судом признаются явка с повинной ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также признание вины и раскаяние подсудимого, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у Потерпевший №1 от 27.02.2019г.) не установлено.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, суд считает, что оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, его характеризующих данных, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, суд считает возможным назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

С учетом материального положения подсудимого, его личности, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату, участвующему в рассмотрении уголовного дела по назначению суда на предварительном следствии и в суде, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск (т.1л.д.134) в сумме 11790 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку стоимость похищенного имущества подтверждена документально (т.1 л.д.128) 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи от 23.01.2019г.), по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи от 27.02.2019г.).

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи от 23.01.2019г.) сроком на 2 (два) года, по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту кражи от 27.02.2019г.) сроком на 2 (два) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить к отбытию 3 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, ведающий исполнением наказания, не менять местожительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в дни, установленные данным органом.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату, участвующему в рассмотрении уголовного дела по назначению суда и на предварительном следствии, отнести за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму 11790 (одиннадцать тысяч семьсот девяносто) рублей.

Вещественные доказательства: электрическую плиту, печную плиту, три металлических крышки от кастрюль, металлическую крышку от бака, металлическую крышку от бидона, ручку от металлической крышки бидона, две металлические сковороды, металлический умывальник, пассатижи, отвертку, крышку конфорки газовой плиты, одну часть дверной петли, металлические печные кольца и казан – оставить у потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 дней со дня постановления приговора, с подачей жалобы, представления через данный районный суд.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе: в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должна указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Т.Р. Ельмеева